A

A

B

C

D

gregem nouis in pascuis quaesitur. Longum praeterea noiatim exequi: quot claros christo seruos sibi discipulos ambiendo quaesierit: in quibus & duces & comites & filij comitum fuerunt: quin & ipse Romanus imperator Ottho: licet is differens atque praestans: uotum in sancti manibus uiri factum: implere praeventum morte nequerit. Longum denique quibus in locis habitauerit: quos heremos discipulis sanctis impleuerit: quae deserta frequenter uisitauerit: quae templa construxerit: in quibus praedantissimum nomen habet heremus Camaldulensis Aretinis in finibus: cuius ille & loci & ordinis institutor ac princeps fuit: tanta deuotione singula faciens: tantis ieiunijs: tantaque cibi lautioris abstinentia ipse gula suae illudens: tantis suspirijs tantisque cum lachrymis: eoque impetu atque ardore animi: quem nullus unquam stilus aequauerit. Ea demum sollicitudine tam iugi tamque anxia & usque ad ultimum indefessa: ut more Casareo sed intentione alia: nil actum credens: dum quid superesset agendum: his sacris aedificijs ad exitum uix perductis: semper incipiens ac festinans noua iaceret fundamenta: Prorsus quasi totum orbem unam heremum: omnes homines monachos facere decreuisset: Et haec inter quas persecutionum molestias: non demonum modo sed hominum: & praesertim suorum: quae patienter tulit ac fortiter. Quanta illi in aduersis alacritas atque laticia: magnam solidam mentis indiciam & in statu quolibet frons una perpetua serenitate notabilis: quod imprimis Socrati Lelioque tribuit: quibus hic sanctus de quo loquimur: uniformitate par fuit: pietate autem ac religione superior. Quanta uero huic oris hilaritate iuncta esset auctoritas: & nescio quid diuinum in illius uultu uenerabile pariter ac tremendum: quo & boni illum colerent & timerent mali: magni licet ac potentes & tanquam coram deo positi contremiscerent: usque adeo ut & impator Romanus Ottho iunior eum familiariter ac reuerenter inuiseret: in quo illius lectulo per noctem conuisceretur: Et impator alter Henricus cum uiri sanctus ad eum & illius & discipulorum suorum precibus expugnatus: uix uenisset: sibi latus ac uenerabilis assurgens: pio suspirio in haec uerba prorupit: O utinam esset anima mea in corpore tuo: & impialium comitum uiro dei circumfusa acies atque humiliter acclius: pellacie quae tunc ille erat idem: uillos pro charis ac sanctis reliquijs in patriam relatura: non sine ipsius graui moerore: deuota undique certatim importunitate decerpit: opinatissima sanctitate barbaricos etiam spiritus molliente. Ad haec & Raynerius Tusciae Marchio: neque impatoris neque cuiuscumque mortaliu: quantum Romualdi solius aspectum se metuere fateretur: neque illo praesente sibi omnino linguam aut ingenium constare. Postremo quae per illum seu uiuentem seu defunctum diuinitus sint gesta miracula: quae praesentis dei potentia ac uirtute geri multis & clari innotuit argumentis: Illis duobus inter plurima: quae & Gregorij cuiusdam fratris intolerabile capitis dolorem solo sanauit anhelitu: Et alter non dolorem: sed insaniam uno pepulit osculo: qui curatus se mox quidem: ut sacra uiri labia contigisset: uerhemetioris aures spiritum sensisse: illius ex ore praedentem asserbat: quo afflatus subito salutem praestinam recepisset. Id sane quod aliud fuisse crediderim: quae spiritu illum qui ubi uult spirat: quo praefecto uir deo acceptissimus plenus erat. Longa inquam haec relatu & mimes necessaria: cum ab illo ipso quem praediximus eius historico contemporaneo & conuicue suo sanctitate ac scientia uiro insigni: & ipso quoque solitario: de quo sine medio post hunc dicam: de his aeditus liber extet: Summa igitur rem comprehendat: Si quidem e centum uiginti annis quos habuit uitae: uiginti primi in saeculo acti sunt: tres in monasterio: cuius regimen coactus accepit uolensque deposuit: Reliquis omnibus septem & nonaginta heremiticam uitam duxit semper uigilantissimum nunquam cessans: ubique fructificans: & ut de illo scribit: sterilitatis impatiens: ac propterea omnibus locis & temporibus toto corpore totaque anima ad nihil aliud quam ad lucrum sollicitus animam. Ad extremum uero morbo uictus ac senio: ad Italiae notam partem uel Piceni uel Umbriae regionem: & ad monasterium uallis quae de castro dicitur quod ipse construxerat: & ubi ante uiginti annos moriturum se praedixerat: ceu ad hospiciu fessus uiator ad uesperam properauit: Atque ibi tandem post longissimos labores exactos: foeliciter requiuit: & quod nescio an de alio quam de Paulo primo heremita legerim: solitariam uitam solitario sine conclusit. Vltimam enim & diem illius & uitae suae horam sentiens adesse: fratribus qui aderant egredi iussis: & maue primo reuerti: pia illos fraude decipiens: ut qui solitariae Christo seruierat: solitarius ad Christum & mercedem sui seruitij reposcendam iret: sese & beatum spiritum languidumque corpusculum recolligit: atque ita incomitatus hominibus: comitatus angelis hinc abiit ad aeternam uitam.

De Solitudine Petri Damiani: Ca. XVII.

A p Etrus nunc occurrit ille qui Damiani cognomen habet: cuius & de hoc ipso & de uita rebusque uiri huius agendum discordia multa sit: quae eum alij et solitudinis ocio ad ecclesiam

sti ne  
cem t  
gna u  
res: u  
lius a  
dinen  
nis ge  
ut cre  
reuoc  
mih i  
recorc  
sis: uti  
sine la  
iam at  
medico  
tus ad  
minus  
uertici  
De  

h  

nem ta  
ctiq; pa  
geniori  
do: utri  
ne negli  
tudo. N  
tionem  
baret. E  
factum  
cio aesti  
eget: ex  
triadem  
animi: t  
datur p  
tur cont  
tibus re  
ad ullan  
uisibiliu  
uire regn  
no: Reli  
uel regn  
ci dei: Pa  
ratione a  
pit: tam  
cum & a  
mor: Q  
alio digr  
descendi  
nor unu  
augustif  
to humil  
temptau  
& subita

sti negocij curas: Cōtra alij ex ipsa curarum area strepituq; negociorū: ad ociosi silentij pacem trahunt: Vtraq; uitæ huius cōmendatio: seu tanto illum officio dignū fecit: seu ipsa digna uisa est quæ tanto fastigio præferret. Alij rem permiscent: Nam cum exacti<sup>9</sup> uerū quæ rēs: usq; ad cōnobiū ubi is floruit misissem q; mihi cōperta oīa reportarēt: religiosoz loci illius assertionem didici: fuisse eū primo qdē solitariū: inde altius euectū: demū ultro ad solitudinē redijisse. Qd si ita est: & indicium eius extremū patet: & in unū exemplum solitudinis geminū decus coit: quæ tales uiros sæculo cōmodat eosdemq; sic recipit. Ita uero esse ut credam: epistolæ quædam eius hortantur: quas nūc maxime his auditis ad memoriā reuoco: diuersis ille quidem temporib<sup>9</sup> & alio atq; alio uitæ statu ædita: quarum in alijs ut mihi uideē occupat<sup>9</sup> amissi ocij requiē suspirat: i alijs ociosus transacti negocij i quietudinē recordatur. Huius mihi nūc certior memoria ē. Cæteris igitur quæ extra ppositū sūt omisissis: utiq; in quā Petrus hic: q̄tum ex nouissimis eius scriptis elicio: Romanū cardinem non sine laude possederat: uir haud dignitate clarior q̄ lingua: Quid tamē & hic consilij cœperit iam audies: Siquidem statum illum pompasq; sæculi contribulib<sup>9</sup> suis linquēs: ipse Italia medio ad sinistrū Apœnini latus: quietissimā solitudinē: de qua multa cōscripsit: & quæ uetus adhuc fontis auellanæ nomen seruat: perituris honoribus præferendā duxit: ubi non minus gloriose postmodum latuit: q̄ innotuerat primum Romæ: nec dedecori illi fuit alti uerticis rutilum decus: squalenti cilicio permutasse.

B

**De Solitudine Cælestini papæ q; Petrus ante papatū dictus fuit: Ca. XVIII.**

Vius Petri clarissimū faceret raritas ipsa contemptum: nisi eum Petri alterius Romani pontificis: quem Cælestinū dixerunt: recentior contemptus & clarior obscurasset: qui pontificatu maximo uelut mortifero fasce deposito: in antiquā solitudinem tam cupide repedauit: ut hostili compede liberatū crederes. Qd factum solitarij sanctiq; patris uilitati animi quisquis uolet attribuat: Licet enim in eadem re pro uarietate ingeniorū: non diuersa tantū: sed aduersa sentire: Ego imprimis & sibi utile arbitror & mundo: utriq; enim propter inexipientiā rerum humanarū: quas multa diuinarū contemplatione neglexerat: longumq; solitudinis amorem: periculosa esse: anceps & turbida poterat altitudo. Nam quid christo uisum sit miraculū: qd per eum deus ostēdit die qui post renūciationem primus illuxit indicio ē: qd profecto non fieret: si qd gestū erat diuinitas non probaret. Ego profus altissimi cuiusdam & liberrimi & iugum nesciētis ueræq; cœlestis animi factum reor: atq; ita sentio non potuisse id ab homine fieri: nisi qui res humanas iusto precio æstimasset: quiq; tumidum fortunæ caput pedib<sup>9</sup> subiecisset. Ambrosij patrocini locū egret: ex eo præsertim libro: quo ad ueræ humilitatis obseruantiā sacram uirginem Deme triadem cohortat: Non ut dilectores inquit huius sæculi putant parui cordis aut segnis ē animi: terrenas opes spernere: honores occiduos fastidire: nec ibi gloriam quærere ubi laudatur peccator in desiderijs animæ suæ: & qui iniqua gerit benedicēt. Vnde si uere intelligatur contemptus iste rerum præsentium: ad quæ tendat: & qualia concupiscat: nihil hmodi metibus rectius: nihil inueniet erecti<sup>9</sup>: quæ sacratissimis desiderijs uniuersa transcendūt: neq; ad ullam creaturam: q̄uis potentem atq; mirabilem: sed ad ipsum omnium uisibilem atq; inuisibilem ambiunt creatorem: cui appropinq;re clarescere est: quē timere gaudere est: cui seruire regnare est. Huius præconio laudis quis usquā quæso: seu qs unquā dignior Cœlestino: Reliquerunt alij nauiculas suas ac retia: alij possessiuculas: alij telonæū: alij etiā regna uel regnorum spem: secutiq; Christum dominū: facti sunt apostoli: facti sunt sancti & amici dei: Papatū uero quo nihil est altius: rem tam exoptatam tamq; mirabilem: ut ab admiratione ac stupore dictum ferant: Quis ulla ætate: præsertim ex quo tanto in precio esse cœpit: tam mirabili & excello animo contempsit: q̄ Cælestinus iste: pristinū & nomen & locum & amicam bonis moribus ægestatem appetens: atq; dum cœlum suspicit: terræ imemor: Quem in statu quolibet æque deo placitum: quis non uidet qui mira eius opera: sed alio digna stilo: trifariam distincta perlegerit: quæ gessit: aut anteq; ascenderet: aut postq; descendit: aut dum sedit: Quid miri autem: si uirtus operum non defuit: cuius & animi tenor unus: & qua licuit uitæ mutatio nulla fuit: Siquidē in supremo rerum culmine: & intra augustissimū ac papalē thalamū: angustam sibi heremiticāq; cauernulam meditatus: In alto humilis: inter turbas solitarius: inter diuitias pauper uixit. Adde qd & statim ab initio temptauit fugam cum discipulo quodam suo Roberto Salentino tunc iuuenē: sed inopina & subita populi multitudine circūuentus: cum euadendi nulla spes esset: in discipulum uer-

A

B

C

D

sus quæsiuit: an se ad excelsa tractum & coactum sequi uellet? Ille autē qui a magistro di-  
 dicisset mundū spernere: Christum uero & quibus ad Christum itur uirtutem: pacem: fili-  
 tiū & solitudinē amare: quæso ait: ut & labori & periculo meo pccas: meq; potius cellæ ino-  
 pis & tui ocij successorem: q̄ diuitis ac sollicitæ gloriæ participem uelis: quod & factū est.  
 Substitit enim patre Romam abeunte: cuius non multo post animam e carcere gemino ad  
 sydereas scandentem sedes conspexisse dicitur: ignarus rerum & miraculo stupens atq; in-  
 terrogās: an se tūc etiā sequi: an qd aliud agere iuberet. Quem ille ut in solitudine persta-  
 ret admonuit: & sic cœlum petens inter uerba disparuit. Discipulus autem ille consilij me-  
 mor: usq; ad tempora nostra perueniēs: & dierum plenus ante hos paucos annos: post ma-  
 gistrū abiit: magna quidem apud suos sanctitatis opinione & mirabiliū fama operum reli-  
 cta. Sed ad Cælestinū redeo: cuius ascensus q̄ mœstus: q̄q; contra animū suū esset: de-  
 scensus latus & spontaneus declarauit: Audiui narrantes qui uiderunt tanto illum fugis-  
 se cum gaudio: eaq; signa læticiæ spiritualis oculis ac fronte gestantē: dum a conspectu conci-  
 lij: iam tandem sibi redditus ac liber abscederet: quasi non humerū blando oneri: sed collū  
 diris securibus subduxisset: utq; ei⁹ in uultu nescio quid angelicum reluceret. Nec ī merito:  
 Norat enī qd repeteret: nec qd dimitteret ignorabat. Certe a laborib⁹ ad requiē: ab insanis  
 disceprationib⁹ ad diuina colloquia remeabat: Linquebat urbē: ibat aīo: & nisi successo-  
 ris fastus obstaret: pedibus ibat in montem hispidū fateor ac præruptū: sed unde sibi pla-  
 num iter esset ad supos: Cum quo utinā uixissem⁹. Quod iccirco præcipue de hoc uno inē  
 tot solitarios optauerim: q̄a nūq; rei optatæ p̄pinq; uotū erat. Neq; enī magno disūgi-  
 mur inuallo: modicūq; uel cūctādū illis: uel nobis accelerandū fuit: ut iter hoc uitæ parit̄  
 agerem⁹: qd ille cum patrib⁹ nostris egit. Et q̄ breui spacio tempis: per omnē Italiæ tractū  
 usq; ad Alpes quot ab eodē instituti ordinis conuentus sacri: Iamq; ut audio Alpes ipsas  
 deuotio p̄pagata transcendit: durat religiosa successio: durabitq; & quos in solitudine ge-  
 nuit uiuūt nati cum in palacio geniti quosq; uel ad ecclesiæ cardinem uel ad alios gradus  
 extulit iam pridem omnes obierunt: tanto stabiliora sunt sacræ solitudinis fundamenta q̄  
 sæculi. Irrideāt licet igitur qui uiderūt: quib⁹ præ fulgore auri & purpuræ squalidus opum  
 spector & paup̄tas sancta sordebat: Nos hominē hūc miremur: interq; rarissimos numero-  
 mus: damnūq; uocemus non uidisse: cui⁹ uisio lucrū ingens: exemplūq; clarissimū præsta-  
 re poterat: altioris uitæ confragosa temptantibus. Cæterū præsens fama consecratūq; uiri  
 nomen: & laudatorib⁹ suis fauent & arguūt insultantes. Gratias autem deo: tam magnani-  
 mes facti sum⁹: ut hos duos petros æmulis carituros: & pusillanimitatē huiuscemodi sine  
 exemplo nostri temporis futurā speremus.